
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.331 del Reg.

Data 04-09-2018

Oggetto: AFFIDAMENTO TEMPORANEO IN VIA
D'URGENZA DEL SERVIZIO DI TUMULAZIONE SALME
NEL CIVICO CIMITERO DI MALTIGNANO A DITTA
SPECIALIZZATA NEL SETTORE, NELLE MORE
DELL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA.
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER
N.1 TUMULAZIONE.

L'anno  duemiladiciotto addì  quattro del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO che in data 1° settembre 2018 il dipendente comunale Rapagnà Luigi, con mansioni di
necroforo, è andato in pensione e che il comune di Maltignano non dispone di altro personale idoneo
da impiegare per le operazioni cimiteriali;
RITENUTO assolutamente necessario affidare il servizio di gestione delle operazioni cimiteriali a
ditta specializzata nel settore che abbia nel suo organico dipendenti adeguatamente formati, posto che
il Comune di Maltignano non ha al momento in programma di procedere all’assunzione di altro
personale con mansioni di necroforo;
VISTO che l’Amministrazione comunale è perfettamente al corrente della mancanza di personale
idoneo per poter svolgere le operazioni cimiteriali e che la stessa, a breve, esprimerà specifici indirizzi
in merito;
VISTO, tuttavia, che in data 02/09/2018 è deceduta una cittadina residente a Maltignano e che in data
odierna la salma deve essere tumulata nel civico cimitero di Maltignano;
ATTESO che la tumulazione non può essere assolutamente rinviata e che si rende pertanto necessario
procedere, in via d’urgenza, all’individuazione di apposita ditta specializzata nel settore cui affidare
temporaneamente l’incarico di provvedere al servizio di tumulazione delle salme nelle more degli
indirizzi dell’Amministrazione Comunale e così fino all’espletamento della procedura di gara per
l’esternalizzazione del servizio di gestione delle operazioni cimiteriali;
VISTO il D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 36, comma 2, lettera a) e
all’art. 32, comma 14, i quali recitano espressamente:
art. 36, comma 2, lettera a): “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta
(disposizione modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017);



art. 32 comma 14: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in
merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria, aggiornate al Decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale anticorruzione n.
206 del 1° marzo 2018;
DATO ATTO che la prestazione del servizio in oggetto non è stata artificiosamente frazionata allo
scopo di sottoporla alla disciplina delle acquisizioni mediante affidamento diretto, attesa la probabile
poca frequenza con la quale questo Comune dovrà provvedere alle tumulazioni nel periodo settembre
2018-dicembre 2018, tenuto conto della media dei decessi verificatisi a Maltignano nell’ultimo
quinquennio;
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura, oltre ad
assicurare una pronta soluzione a fronte di una situazione emergenziale che necessita di un immediato
intervento, garantisce anche adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016;
VISTE, quindi, le note prot. n°0007542, n°0007543 e n°0007544 del 03/09/2018, con le quali lo
scrivente Ufficio ha richiesto ad alcune ditte specializzate del settore la loro migliore offerta
economica per la gestione del servizio di tumulazione salme nel civico cimitero di Maltignano;
ATTESO che nella mattinata di oggi ha risposto all’invito la ditta SERVICE ONE Srl con sede legale
a Castorano in Contrada Ferretti n. 27 (prot. comunale n°0007585), la quale ha proposto per ogni
operazione di tumulazione in loculo frontale il prezzo di 105,00 euro oltre iva;
RITENUTA congrua l’offerta della ditta SERVICE ONE srl, ditta specializzata nel settore delle
operazioni cimiteriali di ogni tipo e regolarmente iscritta anche al MePA;
VERIFICATA altresì, la regolarità contributiva della predetta ditta, tramite consultazione della
piattaforma telematica DURC ON LINE;
RITENUTO indifferibile e urgente affidare direttamente alla ditta SERVICE ONE SRL di Castorano
l’incarico di provvedere alla tumulazione delle salme nel civico cimitero di Maltignano, ciò fino a
quando non verrà espletata e non si sarà conclusa la procedura di gara per l’affidamento della gestione
di tutte le operazioni cimiteriali;
DATO ATTO che con la presente determinazione viene rispettato quanto previsto dall’art. 192 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
CALCOLATA, per la tumulazione che deve essere eseguita in data odierna, una spesa complessiva di
128,10 € (105,00 € + iva 22 %), con riferimento alla quale è stato acquisito il seguente numero di
CIG: Z8824C8A12;
RITENUTO di poter utilizzare, in questa fase emergenziale di transizione, i fondi stanziati al Cap.
82.9 del bilancio di previsione 2018, in attesa che per la finalità in oggetto vengano istituiti appositi
capitoli in occasione della prima variazione di bilancio utile;
ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il cronoprogramma previsto nella presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n.
208/2015;
RITENUTO di formalizzare in un unico atto, in ossequio ai principi di semplificazione, la
determinazione a contrattare, l’affidamento diretto del servizio e il relativo impegno di spesa
“unitario”;
PRECISATO tuttavia che con il presente provvedimento verrà impegnata solo la spesa per la
tumulazione da effettuare in data odierna e che eventuali ulteriori impegni di spesa verranno assunti,
con separate proprie determinazioni, ogni qualvolta se ne presenterà la necessità;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.103 del 04-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 40 del 06/04/2018, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2018);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 1
del 02/01/2018;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016 e n. 5 del 20
febbraio 2018 in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;
VISTO l’art. 1, comma 501, della legge di stabilità 2016 (legge 28/12/2015 n°208, pubblicata nella
G.U. n°308 del 30/12/2015), il quale ha previsto la deroga all’obbligo di ricorrere alle Cuc per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di importo infra 40.000 euro anche per i comuni con meno di 10.000
abitanti;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, di
cui sostituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.240/1990;

Di dare atto che a far data dal 1° settembre 2018 questo Comune non ha più in organico personale
dipendente idoneo da impiegare per l’espletamento delle operazioni cimiteriali;

Di precisare che la tumulazione delle salme è un’operazione cimiteriale indifferibile che deve essere
necessariamente eseguita, entro un arco di tempo ben preciso e ristretto, da personale idoneo ed
abilitato;

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, quanto segue:
fine del contratto: regolare funzionamento della Pubblica Amministrazionea)
oggetto del contratto: servizio di tumulazione salme nel civico cimitero di Maltignano ognib)
qualvolta se ne presenti la necessità, nelle more dell’espletamento della procedura di gara nei
modi di legge;
forma del contratto: mediante invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensic)
dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensid)
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, stante l’urgenza di provvedere e l’esigua
entità della spesa da sostenere;
durata del contratto: fino all’espletamento della procedura di gara nei modi di legge pere)
l’affidamento della gestione di tutte le operazioni cimiteriali;
importo contrattuale: max euro 105,00 oltre iva secondo legge, per ogni tumulazionef)

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.103 del 04-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Di affidare direttamente, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., alla ditta SERVICE ONE SRL di Castorano, Contrada Ferretti n. 27 (Partita Iva
02259840441 – C.F. STRDNL79P23H769G), con sede amministrativa in Civitanova Marche in Via
Cavallotti n°16, il servizio “a chiamata” delle tumulazioni nel civico cimitero di Maltignano,
prevedendo per ogni intervento una spesa massima complessiva di 128,10 € (105,00 € + iva secondo
legge), come da offerta economica pervenuta in data odierna ed acquisita al numero 0007585 di
protocollo generale;

Di dare atto che l’affidamento del servizio di tumulazione salme oggetto della presente
determinazione ha carattere solo temporaneo, ossia fino all’espletamento e conclusione della
procedura di gara da espletarsi nei modi di legge;

Di impegnare, per la tumulazione prevista per la giornata di oggi, in seguito al decesso di una
cittadina residente a Maltignano, la spesa complessiva prevista di 128,10 € (105,00 € + iva 22 %);

Di imputare la suddetta spesa di 128,10 euro, attesa l’urgenza dell’intervento, al Cap. 82.9 del
bilancio di previsione 2018, nelle more che vengano istituiti appositi capitoli in vista
dell’esternalizzazione della gestione di tutte le operazioni cimiteriali;

Di dare atto di aver accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che il cronoprogramma previsto nel presente dispositivo è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n.
208/2015;

Di stabilire che la spesa impegnata con il presente provvedimento verrà liquidata previo invio da parte
della ditta SERVICE ONE SRL di regolare fattura elettronica, sulla quale deve essere riportato il
codice CIG: Z8824C8A12;

Di rinviare a successive determinazioni di questo Ufficio l’assunzione di separati impegni di spesa in
funzione delle ulteriori eventuali tumulazioni da effettuare;

Di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determina sarà inserita nella raccolta delle determinazioni di cui all’art. 183, 9° comma,
del D.Lgs. n. 267/2000 presso l’ufficio di segreteria.
La stessa, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa degli atti, sarà pubblicata all’Albo
Pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi.

      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
Dr.ssa Paola D’Emidio

Per presa visione e accettazione:
la ditta incaricata SERVICE ONE SRL

Data e firma: ______________________________________________

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.103 del 04-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
 X PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 04/09/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

N°190 04/09/2018 128,10 € 1416.4 2018

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 04/09/2018

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo Capitolo

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.103 del 04-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



N.  634  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 04-09-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.103 del 04-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


